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Å søke på bakgrunn av realkompetanse er én vei til mesterbrevet. Fagarbeidere med

lang erfaring som både utøvende og næringsdrivende kan få godkjent mesterbrev

basert på en søknad, men fra og med i år må søkeren også kvittere for at de har skrevet

den selv. – Vi har en helt klar oppfatning at det ikke er greit å få noen andre til å skrive

for seg. Vi fører nøye kontroll og oppfølging, og slår hardt ned på de tilfellene hvor det

er mistanke om juks eller plagiat, sier daglig leder Heidi Tveide i Mesterbrevnemnda.

Dette er saken

Håndverkere med har fag- eller

svennebrev, en bestemt mengde erfaring

som utøvende og næringsdrivende, og

som kan dokumentere og argumentere

for at de har oppnådd læringsutbytte

tilsvarende studieplanene for det

aktuelle mesterfaget, kan søke om

mesterbrev på bakgrunn av

realkompetanse.

Enkelte selskaper har de siste årene

tilbudt hjelp til å søke gjennom denne

veien til mesterbrevet, men et nytt

digitalt søknadsskjema og et

egenerklæringsskjema innført i 2022

krever at søkerne personlig skriver, fyller

ut og leverer søknaden.

Konsulentselskapet Fama Norge mener

egenerklæringsskjemaet er ulovlig.

Mesterbrevnemnda mener

egenerklæringen kun klargjør gammel

praksis, og at det kan ses på som juks å

betale en tredjepart for å skrive

søknaden.

Daglig leder Trond Landro

Grindheim i Fama Norge. Foto:

Fama Norge

Sindre Sverdrup Strand

Dag Eivind Evensen er daglig leder for en

byggmesterbedrift i Viken. Han har

fagbrev som tømrer, og i 2020 tok han

over ledelsen av familiebedriften etter

flere år som bedriftsleder, blant annet for

en tømrerbedrift som han startet opp og

drev i noen år.

Da en telefonselger ringte januar 2021

med tilbud om hjelp til å søke på

mesterbrev på bakgrunn av

realkompetanse, var han først skeptisk,

men han syntes også tilbudet passet bra

for situasjonen hans.

– Jeg syntes først det hørtes rart ut, men

jeg var jo interessert i mesterbrevet.

Broren min har allerede mesterbrev, så vi

har den nødvendige kompetansen i

bedriften, men jeg mente jeg hadde det

som trengtes for å søke. Selskapet krevde

50.000 kroner, det samme som det ville

koste å gå på skolen, men da sparte jeg tiden det ville ha tatt å gjennomføre

kveldsskolen. De sa at som en såkalt grønn kandidat ville jeg få tilbake

pengene hvis jeg ikke fikk mesterbrevet, så da tenkte jeg at det ikke var noe

å tape, sier Evensen til Byggeindustrien.

To år

«Hvorfor bruke tid på noe du allerede kan? Med riktig erfaring og

kompetanse kan du få Mesterbrev helt uten skole. Dette vil spare deg for 2-år

med kveldskole, 400 timer på skolebenken og eksamener. Fama har lang

erfaring med å bistå kandidater som deg til å få Mesterbrev på

realkompetanse», skriver konsulentfirmaet Fama Norge på sine nettsider.

Les daglig leder Trond Landro Grindheim i Fama Norges svar om

praksisen lengre nede i artikkelen.

Evensen forteller at han gjennomførte et telefonintervju med Fama og

sendte dem dokumentasjon på egen arbeidserfaring. I retur skal han ha fått

en ferdigskrevet søknad som han gikk gjennom og ga noen innspill på. 28.

mai 2021 sendte han inn søknaden til Mesterbrevnemnda.

– Det gikk ganske lang tid, så jeg tok kontakt med Mesterbrevnemnda, som

ga meg beskjed om at søknaden lå i feil system. Jeg måtte sende inn ny

søknad, men da måtte jeg også betale et gebyr. Det stod i liten skrift i en

lenke i kontrakten min med Fama at jeg måtte betale gebyrer selv, så det lot

jeg gå. Men i sommer fikk jeg beskjed om at søknaden måtte lastes opp igjen

i en ny portal, hvor du også må krysse av for at du har skrevet søknaden selv.

Det kunne jeg jo ikke. Jeg ba Fama om å få tilbake pengene mine, men de sa

bare at de tar opp kampen med Mesterbrevnemnda. Jeg skjønner at dette

setter dem i en vanskelig situasjon, men jeg synes likevel de må ta ansvar

for hva de har lovet, sier Evensen.

Han sier han er villig til å ta saken til de instanser han må.

– Jeg er klar for kamp. Jeg føler meg dum som ikke sjekket dette bedre

selv om jeg var skeptisk. Bygg.no skrev om denne praksisen allerede i

2017, og Fama kan ikke ha vært uvitende om det heller. Jeg synes det er

kjedelig å bruke 50.000 kroner på ingenting, men nå har det gått to år

siden jeg betalte dem, sukker Evensen oppgitt.

Dag Eivind Evensen valgte å betale for hjelp til å søke mesterbrev på bakgrunn av

realkompetanse. Foto: Privat

LES OGSÅ

Tar 50.000 kroner for mesterbrev-søknader – kan ikke garantere for

resultatet

Egen vurdering

Forskrift om søknad om mesterbrev på bakgrunn av realkompetanse slår

fast at Mesterbrevnemnda skal foreta en samlet vurdering om søkers

dokumenterte realkompetanse tilsvarer mesterkvalifikasjonen i faget det

søkes på, at det er nemnda som fastsetter omfanget og formatet som

dokumentasjonen leveres i.

Søknaden skal omfatte fag- eller svennebrev og dokumentasjon på praksis

som både utøvende og næringsdrivende eller leder innen faget som det

søkes i. Forskriften krever også en egenvurdering om oppnådd

læringsutbytte i mesterfaget.

Les Forskrift om søknad om mesterbrev på bakgrunn av realkompetanse

her.

Daglig leder Heidi Tveide i Mesterbrevnemnda understreker at en

egenvurdering ikke er noe som noen andre enn søkeren selv kan skrive.

– Kan da et selskap tilby å skrive søknad om mesterbrev på bakgrunn av

realkompetanse for en søker?

– Nei. Det kan de ikke. Søknaden er flere ting, blant annet en egenvurdering

som skal vise hvilken kompetanse den enkelte har. For at vi skal kunne

vurdere kompetansen til søkeren er det avgjørende at vedkommende selv

har beskrevet denne. Hvis du derimot har store lese- og skrivevansker, kan

du søke om å få tilrettelagt prosessen og få oppnevnt en sekretær, men du

kan ikke få en tredjeperson med byggteknisk kompetanse til å skrive en

egenvurdering for deg. Dette har ikke vært lov tidligere, og det er heller ikke

lov nå, sier Tveide.

Egenerklæring

Tveide sier at søkere kan hente inn råd og hjelp til å samle

dokumentasjonen som kreves for søknaden, men understreker at det er

realkompetansen til søkeren som enkeltperson som skal vurderes.

For å klargjøre dette ble det i juni i år lagt til et egenerklæringsskjema i

søknadsprosessen for mesterbrev på bakgrunn av realkompetanse. Her må

søkeren erklære at de «personlig vil skrive, fylle ut og levere søknaden» og

at de «erklærer med dette at egenvurderingen vil bli utarbeidet av meg

personlig».

– Alle søknader blir vurdert, men hvis man finner juks eller plagiat, vil

det komme et forhåndsvarsel på avslag. Hvis vi er sikre på at det er

snakk om plagiat eller dokumentfalsk, vil heller ikke søknaden bli

endelig vurdert, sier Tveide.

– Så hvis noen har betalt for en søknad på mesterbrev med bakgrunn av

realkompetanse, er de avhengige av at Mesterbrevnemnda ikke oppdager at

søknaden er skrevet av en tredjepart hvis de skal ha noe håp om at søknaden

blir godkjent?

– Ja, det er i og for seg riktig. Det kan jo sammenlignes med at du lar en

annen gå opp til eksamen for deg og det blir heller ikke godkjent dersom

det oppdages. Vi har en helt klar oppfatning at det ikke er greit å få noen

andre til å skrive for seg. Vi fører nøye kontroll og oppfølging, og slår hardt

ned på de tilfellene hvor det er mistanke om juks eller plagiat, sier Tveide.

Mener nemnda bryter loven

Fama Norge mener Mesterbrevnemnda går utover sin myndighet når de

krever at søkerne skal skrive mesterbrevsøknaden selv, og har gjennom sin

advokat sendt et brev til nemnda hvor de ber om umiddelbar stans av

praksisen.

Daglig leder Trond Landro Grindheim

bekrefter overfor Byggeindustrien at de

skriver søknader på vegne av kunder

basert på telefonintervjuer og innsendt

dokumentasjon, men forteller at de har

kuttet ut både markedsføring og annen

aktivitet på dette feltet etter at

Mesterbrevnemnda la inn

egenerklæringsskjemaet i sommer.

– Advokaten vår stiller spørsmål om

Mesterbrevnemnda gjør noe ulovlig

her. Vi fokuserer nå på andre produkter

og tjenester, og vurderer hva vi gjør

videre, sier han.

I en senere epost til Byggeindustrien skriver Fama Norge-sjefen at de deler

kundens frustrasjon og at de mener Mesterbrevnemndas praksis har satt

både dem selv, kundene og konkurrentene deres i en vanskelig situasjon.

«Vi mener den nye egenerklæringen ikke er lovlig, og har startet en prosess

mot Mesterbrevnemnda. Ettersom endringene har vært utenfor Fama Norge

AS sin kontroll har vi forholdt oss til våre avtalevilkår. For å møte

endringene og ta ansvar har vi tilbudt kundene våre 25 veiledningstimer,

slik at kundene får skrevet og satt sammen sin søknad selv. Det er vanskelig

å kommentere denne saken videre uten å vite hvilken kunde det gjelder,

hver mesterbrevkandidat er unik. Fama Norge er kjent med artikkelen hvor

tidligere daglig leder i mesterbrevnemnda Wulfsberg-Gamre sier at

praksisen er lovlig. Dermed hadde vi ingen indikasjon på at

Mesterbrevsnemnda sin forvaltning av forskriften ville bryte med

forvaltningsloven §12. Vi mener Mesterbrevnemnda misbruker sitt

forvaltningsmandat og har startet en prosess med advokat mot

Mesterbrevnemnda. Også flere av våre kunder har klaget MBN inn for

sivilombudsmannen på deres forvaltning av forskriften», skriver Grindheim.

– Hvordan tolker dere egentlig ordet «egenvurdering»?

– Egenvurdering er kundens vurdering av seg selv.

– Men det er dere som skriver denne for søkerne deres?

– Disse søknadene er veldig omfattende, og mange håndverkere har i

realiteten ikke muligheten til å gjøre dette selv. Hvorfor blir man

håndverker? Er det fordi man liker veldig godt å skrive brev? Vi kan

ikke finne opp historien til kunden. Dette er informasjon som kunden

selv har, og vi hjelper dem med å sette det sammen. Svært mange får

hjelp til å skrive byggesøknader – hvorfor skal Mesterbrevnemnda

kreve at kunden fører denne søknaden i pennen selv? spør Grindheim.

Han viser til Byggeindustriens sak fra 2017 om samme praksis. Daværende

leder i Mesterbrevnemnda Johanne Wulfsberg-Gamre bekreftet den gang at

det ikke var ulovlig å tilby hjelp til mestebrevsøknaden.

Endret dialog

I et svar på brevet som Fama Norges advokat sendte Mesterbrevnemnda 18.

juli i år, klargjør nemda sitt syn:

«For det tilfellet søkeren ikke har tilstrekkelig innsikt i egen kompetanse til

å utforme søknad om mesterbrev og heller ikke skriver egenvurderingen

selv, legger Mesterbrevnemnda til grunn at søkeren ikke innehar

realkompetansen som kreves for å være mester.»

I brevet skriver nemnda at «Egenerklæringsskjemaet tydeliggjør således at

egenvurderingen og søknaden som sådan skal utformes at den aktuelle

søker. Dette er imidlertid ikke nytt. Slik har reglene alltid vært».

Grindheim bestrider dette.

– Vi har tidligere hatt en åpen dialog med kundene våre og en åpen dialog

med Mesterbrevnemnda. Våre saksbehandlere har ringt og sendt eposter til

Mesterbrevnemnda for å få en best mulig prosess rundt dette. Vi har hatt en

tett dialog, men det har endret seg, sier han.

Daglig leder Heidi Tveide i Mesterbrevnemnda sier til Byggeindustrien at

hun ikke kjenner seg igjen i uttalelsene fra Grindheim og Fama.

– I løpet av mine snart fire år i Mesterbrevnemnda har jeg ikke hatt dialog

med dem i det hele tatt. Det har heller ikke vært nødvendig, all den tid

Mesterbrevnemnda kun forholder seg til søkeren selv i søknadsprosessen.

Det som har vært av kontakt den senere tid, er vår besvarelse på

henvendelse fra Famas advokat. Vi sendte dem vårt tilsvar 30.08.2022 og har

ikke mottatt noe svar på dette, skriver Tveide i en epost til Byggeindustrien.

Grindheim mener Mesterbrevnemnda i realiteten fjerner retten til å søke om

mesterbrev på bakgrunn av realkompetanse fra mange kvalifiserte

håndverkere med praksisendringene som trådte i kraft i år.

– Men hva med håndverkere som allerede har søkt om mesterbrev gjennom dere

med garanti om pengene tilbake hvis de ikke får søknaden innvilget?

– Dette er noe økonomiavdelingen vår ser på i hver enkelt sak. Men hvis det

skjer endringer utenfor vår kontroll, er vi fritatt fra garantien. Innføringen

av egenerklæringsskjema hos Mesterbrevnemnda utgjør en markant

endring, sier han.

Trenger mestere

Allerede i 2017 advarte Mesterbrevnemnda mot et annet selskap som tilbyr

hjelp til å søke om mesterbrev på bakgrunn av realkompetanse.

De siste årene har nemnda opplevd at antallet slike søknader som kommer

inn, har økt fra mellom 15 og 20 i året til rundt 150. Med det høye antallet

søknader er saksbehandlingstiden nå rundt to år.

For søkere som Dag Eivind Evensen kan det bli vanskelig å få tilbake

pengene som har gått til søknadsprosessen.

– Når jeg tenker på det nå, skjønner jeg jo at det å skrive søknaden er en del

av hvordan du viser at du har mesterkompetansen. Jeg skriver heller en

egen søknad en dag, sier Evensen.

Heidi Tveide i Mesterbrevnemnda oppfordrer søkere som har brukt en

tredjepart for å skrive søknad om mesterbrev på bakgrunn av

realkompetanse, til å ta kontakt med nemnda selv.

– Jeg vil absolutt oppfordre alle som har betalt for hjelp med søknaden om å

ta kontakt med oss. Vi gir veiledning helt gratis, og kan rettlede med tanke

på hva som er lovlig bistand, slik at søkere unngår ubehageligheter. Vi

trenger virkelig flere mestre i Norge, og vi bistår mer enn gjerne, sier hun.
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